
51 / COMPILADO SEMANAL Nº 16 -  15 A 19 DE ABRIL DE 2024

Leia-se:

Descrição Data

... ...

Prazo para validação dos planos pactuados pela chefia imediata 15/04/2024 a 30/04/2024

Início do PGD na Unidade 02/05/2024

CENTRO NACIONAL DE BIOLOGIA ESTRUTURAL E BIOIMAGEM - CENABIO

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 18/04/2024

PORTARIA Nº 3008, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE BIOLOGIA ESTRUTURAL E BIOIMAGEM-CENABIO/UFRJ, Professor Adalberto Vieyra, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º Designar o servidor FABIO CENEVIVA LACERDA ALMEIDA, SIAPE 2222347, Professor do Magistério Superior, como fiscal do Projeto “Pesquisa, 

desenvolvimento tecnológico e inovação no tratamento de leucemia linfoide aguda”, a ser financiado através de Termo de Cooperação entre a Fundação Maria Emília 
Pedreira Freire de Carvalho, Fundação Privada sem fins lucrativos, e o Professor Marcius da Silva Almeida.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 18/04/2024

PORTARIA Nº 3027, DE 18 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação do dia 09/04/2024, resolve:

Tornar público os Critérios para julgamento de Títulos e Trabalhos, referente ao Concurso Público para provimento efetivo de 1 (uma) vaga no cargo de Professor do 
Magistério Superior do Departamento de Ginástica, setor: Socorros em Urgência/Metodologia do Treinamento Desportivo, Vaga MC-009, conforme Edital nº 54 de 30 
de janeiro de 2024, publicado no DOU nº 24, de 02 de fevereiro de2024.

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA (Pontuação máxima: 25 pontos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

PÓS DOUTORADO 1 CERTIFICADO   4 2    

DOUTORADO 1 TÍTULO   10 5    

MESTRADO 1 TÍTULO   5 3    

ESPECIALIZAÇÃO (mínimo de 360 horas) 1 TÍTULO   1 0,5    

GRADUAÇÃO         

Licenciatura/Bacharelado/Licenciatura Plena 
em Educação Física (sugestão)   x 5 x    

TOTAL DE PONTOS         

2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA (Pontuação máxima: 20 pontos) 
(Considerar a produção dos últimos 10 anos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Livro publicado com Conselho Editorial 2 LIVROS   2 1    

Capítulo de livro publicado por editora com 
Conselho Editorial 3 CAPÍTULOS   0,5 0,25    

Artigo completo publicado em periódico 
indexado (referência último qualis vigente)         

A1, A2 4 ARTIGOS   2 1    

A3, A4, B1 3 ARTIGOS   1,5 1    

B2, B3, B4 2 ARTIGOS   1 0,5    

Trabalho completo publicado em anais de evento         

Internacional 2 TRABALHOS   0,5 0,3    

Nacional 2 TRABALHOS   0,3 0,25    

Resumo publicado em anais de evento         

Internacional 2 RESUMOS   0,2 0,1    

Nacional 2 RESUMOS   0,15 0,1    

Apresentação de trabalho na forma 
de painel/poster em eventos científicos         

Internacional 2 TRABALHOS   0,2 0,1    

Nacional 2 TRABALHOS   0,2 0,1    

Alessandra
Realce



52 / COMPILADO SEMANAL Nº 16 -  15 A 19 DE ABRIL DE 2024

Apresentação de trabalho na forma 
de comunicação oral em eventos científicos         

Internacional 2 TRABALHOS   0,3 0,2    

Nacional 2 TRABALHOS   0,2 0,1    

Conferência ou Palestra em eventos científicos         

Internacional/Nacional 2 PALESTRAS   1 0,7    

Regional/Local 2 PALESTRAS   0,5 0,5    

Texto em jornal ou revista/magazine         

Internacional/Nacional 2 TEXTOS   0,2 0,1    

Regional/Local 2 TEXTOS   0,1 0    
Organização de obra publicada com Conselho Editorial 2 OBRAS   2 1    

Tradução publicada de livro de autores 2 TRADUÇÕES   1 0,5    
Tradução publicada de capítulos de livros ou artigos 2 TRADUÇÕES   1 0,5    

Trabalhos Técnicos (assessoria, consultoria, 
parecer, elaboração de projeto, relatório técnico) 2 TRABALHOS    0,5  0,3

Desenvolvimento de material didático ou instrucional 2 MATERIAIS   1 0,5    
Prêmios e/ou distinções de natureza técnico-científica, 
artística ou profissional na área do concurso 2 CERTIFICADOS    0,5  0,3    

TOTAL DE PONTOS - 2. PRODUÇÃO 
CIENTÍFICA E TÉCNICA         

3 - PRODUÇÃO TÉCNICA E-OU PROFISSIONAL (Pontuação máxima: 30 pontos)
Últimos cinco anos

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

3.1 Docência em Educação Física  
(Exceto no Ensino Superior) 5 ANOS   2/ANO 1/ANO    

3.2 Docência no ensino superior e em programas 
de pós-graduação         

3.2.1 Graduação 5 ANOS   2/ANO 1/ANO    

3.2.2 Especialização 5 ANOS   1/ANO 0,5/ANO    

3.2.2 Pós-graduação Stricto Sensu 5 ANOS   2/ANO 1/ANO    

3.2 Orientação ao estudante (por título)         

3.2.1 Tese de doutoramento 5 ORIENTAÇÕES   1 0,5    

3.2.2 Dissertação de mestrado 5 ORIENTAÇÕES   0,5 0,2    

3.2.3 Monografia de conclusão de curso de 
especialização 5 ORIENTAÇÕES   0,2 0,1    

3.2.4 Trabalho de conclusão de curso de 
graduação (TCC) 5 ORIENTAÇÕES   0,2 0,1    

TOTAL DE PONTOS - 3. ATIVIDADES 
PROFISSIONAIS DOCENTES         

4. OUTRAS ATIVIDADES

4.1 ATIVIDADES DE PESQUISA (Pontuação máxima: 5 pontos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Coordenador ou líder de grupo de pesquisa 1 CERTIFICADO   3 2    

Participação em pesquisa concluída na condição 
de coordenador da equipe executora 1 CERTIFICADO   2 1   

Participação em pesquisa concluída na condição 
de membro da equipe executora 2 CERTIFICADOS   1 0.5  

Atuação como bolsista de produtividade 1 CERTIFICADO   2 1    

SUBTOTAL DE PONTOS         

4.2 ATIVIDADES DE EXTENSÃO (Pontuação máxima: 5 pontos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Participação em projeto de extensão (aprovado 
pela instituição de ensino) na condição 
coordenador ou líder de grupo

1 CERTIFICADO   2  1    

Participação em projeto de extensão (aprovado 
pela instituição de ensino) na condição de 
membro da equipe executora (ano)

 1 CERTIFICADO    1  0,5    

Orientação de bolsista de extensão 1 CERTIFICADO   1 0,5    

Alessandra
Realce



53 / COMPILADO SEMANAL Nº 16 -  15 A 19 DE ABRIL DE 2024

Participação como docente em projeto/curso 
de extensão 1 CERTIFICADO   1 1    

SUBTOTAL DE PONTOS         

4.3 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS (Pontuação máxima: 5 pontos. Considerar dez últimos anos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Ensino Superior         

Cargos da Administração Superior Universitária 
(Reitor, Vice-reitor, Pró-reitor) 1 CERTIFICADO    4  4  

Cargos em Departamentos/Colegiados  
(Chefe, Diretor, Coordenador de curso de 
graduação ou pós-graduação)

1 CERTIFICADO   2  1

Outras coordenações/cargos da área acadêmica 1 CERTIFICADO   1  0,5    

Representante em órgãos colegiados universitários 1 CERTIFICADO   1  1    

Comissões Acadêmicas: Estágio, TCC,
Concurso, entre outras         

Na condição de coordenador 1 CERTIFICADO   1 0,5    

Na condição de membro 1 CERTIFICADO   0,5 0,5    

Educação Básica         

Diretor/Vice-diretor 1 CERTIFICADO   3 3    

Coordenador/Supervisor Pedagógico 1 CERTIFICADO   1,5 1,5    

Coordenação ou assessoria nas secretarias 
municipais, estaduais e/ou ministérios 1 CERTIFICADO    1  0,5  

SUBTOTAL DE PONTOS 

4.4 PARTICIPAÇÃO EM BANCAS E COMISSÕES JULGADORAS (Pontuação máxima: 5 pontos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Defesa de Tese de doutorado 2 CERTIFICADOS   0,2 0,15    

Defesa de Dissertação de mestrado 2 CERTIFICADOS   0,2 0,15    

Bancas de qualificação de mestrado e doutorado 2 CERTIFICADOS   0,1 0,1    

Defesa de monografia de especialização 2 CERTIFICADOS   0,1 0,1    
Defesa de trabalho de conclusão de curso de graduação 4 CERTIFICADOS   0,05 0,05    

Concurso público para professor do magistério 
superior 2 CERTIFICADOS   1 0,5    

Livre docência 1 CERTIFICADO   1 0,5

Seleção pública para professor do magistério 
superior (professor substituto) 1 CERTIFICADO    0,5  0,3  

Avaliação de Instituições de Educação Superior, 
programas de pós-graduação stricto senso ou 
cursos de graduação

1 CERTIFICADO    0.5  0.5

Promoção na carreira do magistério superior 
(com defesa de trabalho acadêmico) 1 CERTIFICADO    0,3  0,25   

Promoção na carreira do magistério superior 
(sem defesa de trabalho acadêmico) 1 CERTIFICADO    0,3  0,25   

Comitê avaliador de programa institucional 
de monitoria, iniciação científica ou extensão 1 CERTIFICADO    0,5  0,3

Comissão de avaliação de programa de pós 
graduação Stricto sensu 1 CERTIFICADO   0,5 0,3    

Conselho editorial de periódico indexado 1 CERTIFICADO   0,25 0,25    

SUBTOTAL DE PONTOS

4.5 APROVAÇÃO EM CONCURSOS (Pontuação máxima: 5 pontos) 

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO 
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL 

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Aprovação em concurso público docente em 
nível superior efetivo 1 CERTIFICADO   2 1    

Aprovação em concurso público para professor 
substituto em nível superior 1 CERTIFICADO   1 0,5  

Aprovação em concurso público docente efetivo 
em educação básica na área do concurso 1 CERTIFICADO   2,5  

SUBTOTAL DE PONTOS
TOTAL DE PONTOS - 4. OUTRAS ATIVIDADES

Alessandra
Realce



54 / COMPILADO SEMANAL Nº 16 -  15 A 19 DE ABRIL DE 2024

PONTUAÇÃO TOTAL POR GRUPO TOTAL

TOTAL DE PONTOS - 1. FORMAÇÃO ACADÊMICA  

TOTAL DE PONTOS - 2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA  

TOTAL DE PONTOS - 3. PRODUÇÃO TÉCNICA E-OU PROFISSIONAL  

TOTAL DE PONTOS - 4. OUTRAS ATIVIDADES  

SOMATÓRIO TOTAL FINAL  

Profª. Drª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD/UFRJ

PORTARIA Nº 3031, DE 18 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas 
atribuições e de sua competência e após homologação em reunião ordinária da 
Congregação de 14/03/2024,

RESOLVE alterar a redação da portaria nº 6.458 de 18/07/2022, publicada 
no BUFRJ nº 28 Extraordinário 4a parte de 19/07/2022, atualizando a relação dos 
membros da Comissão de Revalidação de Diplomas Estrangeiros de Graduação 
dos Cursos de Licenciatura em Educação Física e Bacharelado em Educação Física, 
da Escola de Educação Física e Desportos, que passa a ter a seguinte composição:

• Professor Leandro Nogueira Salgado Filho 
• Professor Marco Aurélio da Gama e Silva
• Professor Carlos Gomes de Oliveira 
• Professora Rozane Gomes Tardin 
• Professor Alexandre Palma de Oliveira

PORTARIA Nº 3032, DE 18 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas 
atribuições e de sua competência e após homologação em reunião ordinária da 
Congregação de 14/03/2024,

RESOLVE alterar a redação da portaria nº 6.461 de 18/07/2022, publicada 
no BUFRJ nº 28 Extraordinário 4a parte de 19/07/2022, atualizando a relação dos 
membros da Comissão de Revalidação de Diplomas Estrangeiros de Graduação 
dos Cursos de Licenciatura em Dança, Bacharelado em Dança e Bacharelado em 
Teoria da Dança, da Escola de Educação Física e Desportos, que passa a ter a 
seguinte composição:

• Professor Marcus Vinícius Machado de Almeida
• Professor Frank Wilson Roberto
• Professor Roberto Eizemberg dos Santos
• Professora Vanessa Fernanda Tozetto

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 15/04/2024

EDITAL Nº 250, DE 12 DE ABRIL DE 2024

Processo nº 23079.215447/2024-59

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
através da Portaria nº 1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº 41 de 
02 de março de 2022 e BUFRJ nº 09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º TORNAR PÚBLICO em ordem de classificação, a relação com 
os nomes dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária de pessoal – Professores Substitutos, regido pelo Edital 
UFRJ nº 100, de 27 de fevereiro de 2024, disponível em https://concursos.pr4.
ufrj.br/index.php/67-edital-n-100-de-27-de-fevereiro-de-2024/738-edital-n-100-
de-27-de-fevereiro-de-2024, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União 
(DOU) nº 40 de 28 de fevereiro de 2024 – Seção 3 – Página 57, referente à opção  
de 01 (uma) vaga de ampla concorrência PSS-005 – Centro de Ciências da Saúde 
– Escola de Enfermagem Anna Nery – Departamento de Enfermagem de Saúde 
Pública – Enfermagem em Saúde Pública/Enfermagem Saúde Coletiva.

Art. 2º Candidatos dispostos em ordem de classificação sendo a primeira 
classificada e aprovada.

1º lugar – Ana Carolina Barboza Brandão – classificada e aprovada
2º lugar – Lais Peixoto Schimidt – classificada
3º lugar – Gean Mascaranhas Gomes – classificado
4º lugar – Marcelle Fernandes de Carvalho – classificada
5º lugar – Luciana da Rocha Mota da Silva – classificada

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Elisabete Pimenta Araújo Paz

Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery

PORTARIA Nº 2873, DE 15 DE ABRIL DE 2024

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
através da Portaria nº  1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº  41 
de 02 de março de 2022 e BUFRJ nº  09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º  AUTORIZAR o afastamento de Profa Dra Silvia Teresa Carvalho de 
Araújo, SIAPE 1125213, Professora Titular da Escola de Enfermagem Anna Nery; 
para participar de Banca Examinadora para Promoção a Professor Titular (Nível E) 
de Profa Dra Vera Lúcia de Freitas, a se realizar no dia 03 de maio de 2024 às 09:00 
horas no Auditório Vera Janacópulos na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 17/04/2024

PORTARIA Nº 2957, DE 17 DE ABRIL DE 2024

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº  1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº  41  
de 02 de março de 2022 e BUFRJ nº  09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º  AUTORIZAR o afastamento de Profa Dra Ivone Evangelista Cabral, 
SIAPE 0362930, Professora Titular Aposentada da Escola de Enfermagem  
Anna Nery; para participar do “2024 Council of Science Editors Annual Meeting” 
a ser realizado entre 01 a 07 de maio de 2024 na cidade de Portland/USA.

Art. 2º  A participação da Professara se dará por sua atuação na Escola de 
Enfermagem Anna Nery na qualidade de Editora-Chefe da Escola Anna Nery 
Revista de Enfermagem.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2978, DE 17 DE ABRIL DE 2024

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº 1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº 41  
de 02 de março de 2022 e BUFRJ nº 09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º DESIGNAR Sra Sandra Coimbra Dias dos Santos, SIAPE 0112424, 
Assistente em Administração, lotada no Gabinete da Direção da EEAN; como 
Fiscal do projeto “HAInnovPrev – Empowering Nursing high education  
with innovative healthcare-associated infection prevention and control practices 
in Latin America – ERASMUS+”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandra
Realce


